UNIVERZITA KARLOVA

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Ústav dějin křesťanského umění

Alena Černá

Padne jich po boku tvém tisíc.

Ladislav Rašín během II. světové války

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Jaroslav Čechura, DrSc.

Praha 2021

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a

literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 14. 7. 2021 Alena Černá

Bibliografická citace

Padne jich po boku tvém tisíc. Ladislav Rašín během II. světové války [rukopis]: Bakalářská práce

/ Alena Černá; vedoucí práce: Prof. PhDr. Jaroslav Čechura, DrSc. – Praha 2021. – 70 s.

Anotace

Práce sleduje osudy národně demokratického politika Ladislava Rašína v letech 1938–1945.

Zaměřuje se na jeho odbojovou činnost v rámci Politického ústředí, a následně i na roky, které

strávil v německých věznicích. Zároveň je věnována pozornost Rašínovu nejbližšímu okolí,

které trefně ilustruje dramatické osudy řady předních prvorepublikových rodin během okupace.

Především je na místě zdůraznit roli Ladislavovy matky Karly Rašínové, vdovy po Aloisi

Rašínovi, a manželky Marie, neboť byly rovněž zapojeny do odbojového hnutí. Skrze své

kontakty dokonce dokázaly zvrátit rozsudek smrti vynesený nad Rašínem a jeho společníky v

roce 1941. Jejich boj, plný lásky a odhodlání, však přesto končí tragicky.
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A thousand may fall at your side. Ladislav Rašín during the 2nd World War

Abstract

The bachelor thesis follows the fate of Ladislav Rašín, an important member of National

Democratic party, between the years 1938–1945. It focuses on his involvement in the activities

of the resistance group Politické ústředí, and subsequent years spent in several German prison

houses. Rašín’s closest relatives will also be considered in the thesis, as the entire family

poignantly illustrates the dramatic turns of fate which many of the leading 1st Republic families

endured during the 2nd World War and Nazi occupation. Of particular interest are Ladislav’s

mother Karla Rašínová (a widow of the assassinated Minister of Finances Alois Rašín) and his

wife Marie, since both of them were also involved in resistance activities. Using their contacts,

they were even able to reverse the death sentence pronounced upon Rašín and his resistance

colleagues in the year 1941. Despite this triumph, their determined fight for a beloved son and

husband inevitably ends in tragedy.
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Úvod

Ladislav Rašín (1900–1945) byl v každém ohledu formován osobností svého slavnějšího otce.

Věznění Aloise Rašína během první světové války, jeho politická stanoviska i násilná smrt

nacházejí svůj odraz v synově životě. Když se Ladislav Rašín v pouhých 23 letech stává

nositelem rodinného odkazu, vstupuje na politickou scénu první republiky v pozici mladého

rozhněvaného muže, radikálního vlastence, smělého (či drzého) kritika hradní politiky.

Vystupuje na platformě měsíčníku Národní myšlenka a v rámci mladé generace národně

demokratické strany. V roce 1935 se stává poslancem za Národní sjednocení a v době ohrožení

republiky patří k hlavním stoupencům ozbrojeného střetu s nacistickým Německem.

Právě Rašínovo působení v období Mnichova a druhé republiky bývá nejčastěji v zájmu

historiků, jen stručně je pak zmiňována jeho odbojová činnost, věznění a tragická smrt – těchto

posledních šest let Rašínova života nebylo dosud adekvátně rekonstruováno. Z dosud

publikovaných prací se nejkomplexněji osobností a osudy Ladislava Rašína zabýval ve své

rigorózní práci Dominik Hrodek (2002), dále můžeme zmínit články J. B. Uhlíře nebo

„dokudramatický“ pořad Rodina Aloise Rašína (2018). Přesto žádná ze zmíněných prací

nevyužívá plně Rašínův bohatý osobní fond v Archivu Národního muzea, a pouze Ivana

Koutská (1998) uveřejnila část Rašínových deníků, které psal v letech 1939–1942

v nacistických věznicích.

Práce si proto klade za cíl především podrobně zmapovat život Ladislava Rašína během druhé

světové války – zde se můžeme opřít zejména o zmíněné deníky, o rodinnou korespondenci a

o další materiály uložené zejména v Archivu Národního muzea (dále ANM), a o vzpomínky

spolubojovníků, z nichž některé vyšly v podobně memoárů. Kromě ambice udělat určitou

sondu do poměrů ve věznicích nacistického Německa (které jsou stále upozaděné za

problematikou koncentračních táborů) má práce za cíl ukázat i druhou stranu mince, kterou je

život rodiny politického vězně. V tomto ohledu se soustředíme na postavu Ladislavovy

manželky Marie, a také na osobnost Karly Rašínové a na okruh odbojářek, které kolem sebe

tato „žena 28. října“ soustředila.

Práce se skládá ze dvou částí. V první části budou představena východiska Rašínova veřejného

působení až po jeho vrchol v roce 1938 – v těchto kapitolách práce čerpá především ze

sekundární literatury – a odbojová činnost, která byla zachycena v memoárové literatuře

Rašínových spolupracovníků. Druhá část je pak výstupem vlastní badatelské práce a staví na
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dosud převážně nepublikovaných archiváliích, ze kterých bude pro adekvátní zpracování

tématu nezbytné i přínosné rozsáhle citovat.

Pokud jde o deníkové záznamy, hlavní zdroj informací, který ke zkoumanému druhoválečnému

období máme, je na místě přiblížit alespoň ve zkratce jejich povahu a osud.

Od počátku pobytu ve vězení psal Ladislav Rašín deník, ve kterém – stejně jako jeho otec za

první války – popisoval především poměry ve vězení. Zápisky z Pankráce a Alt Moabitu

(celkem 146 normostran), psané od prosince 1939 do prosince 1941 tvoří dva na sebe přímo

navazující sešity podrobných poznámek, které se věnují především každodennosti vězeňského

života. Výraznější citovost bychom v nich na rozdíl od korespondence s domovem našli

málokdy, omezuje se na vyjádření stesku po domově, radosti z návštěvy apod., avšak běžný je

suchý ironický náhled, se kterým Rašín komentoval svou neblahou situaci stejně kousavě, jako

za první republiky politické dění.

Tyto sešity věnovala po revoluci ANM Ladislavova dcera paní Jana Rašínová a jsou uloženy

v dodatcích k fondu Ladislava Rašína. Naproti tomu třetí sešit, který byl psán v roce 1942 po

vynesení rozsudku smrti ve věznici Plötzensee, je uložen v ANM ve fondu Vlastimila Klímy.

Můžeme předpokládat, že deník Klíma získal k prostudování od Marie Rašínové, vdovy po

Ladislavovi, v 60. – 80. letech. Třetí sešit byl psán ve ztížených podmínkách, poznámky jsou

povětšinou kusé a někdy retrospektivně doplňované (celkem 28 normostran, z druhé strany

sešitu byly psány výpisky z četby), ovšem jsou o něco otevřenější. Oproti období v Moabitu

odpadají Ladislavovy výpisky z novin (nejsou povoleny) i popisy náletů na Berlín, dominují

svědectví o hladu a popravách. Ještě otevřenějšími jsou motáky z léta a podzimu 1942. Dalším

důležitým zdrojem informací pro období v Plötzensee je kniha Dům mrtvých: věznice Moabit

a Plotzensee 1940-1942, kterou vydal po válce Jaroslav Cebe. Vycházel v ní ze svých

vězeňských zápisků, místy je ale třeba nahlížet na text kriticky.

Po milosti a snížení rozsudku na 15 let káznice byl Rašín umístěn ve věznici Kaisheim

(1942-1944). Podle vzpomínek spoluvězňů si i zde deník vedl, ovšem ten se v jeho pozůstalosti

nenachází a není zatím známo, co se s ním stalo. Není pravděpodobné, že by – vzhledem ke

zostřenému režimu – mohly vzniknout nějaké zápisky ze závěrečného období (1944-1945) ve

věznici v Dietzu nad Lahnem.

Množství zdrojů tak s každým rokem, který budeme sledovat, klesá. Přesto věřím, že i v závěru

si práce uchovává nemalou výpovědní hodnotu.

3

Zvítězíš, poněvadž jsi Rašín (do roku 1938)

Ladislav Rašín se narodil do striktně vlastenecké rodiny. Jeho otec Alois Rašín pocházel z

Nechanic, kde se jeho otec, Ladislavův dědeček František Rašín (1830-1903), vypracoval z


[…]


„Babičko, neposílejte mě ještě spát – já tak rád poslouchám, když mluvíte o politice.“ Bylo by

se Ti lehčeji umíralo pro lepší budoucnost nás všech a Tvých dětí…“177

Lepší svoboda se brzy ohlásila tlakem na vytlačování nekomunistického odboje z veřejného

prostoru. Příznačným se např. stalo, když přeživší přátelé uspořádali v březnu 1946

vzpomínkový večer na Ladislava Rašína za účasti prezidenta republiky a řečníků ze všech

(povolených) konců politického spektra – kterýžto ovšem musel být přeložen, protože se kryl

s návštěvou maršála Tita v Praze.

Z užšího kruhu Národní myšlenky válku přežil pouze Vlastimil Klíma, kterého ovšem čekalo

devět let v pro změnu komunistických žalářích. Tvrdou nepřízeň režimu zmírní alespoň

částečně ministr informací Václav Kopecký, který s Klímou spolupracoval v rámci Výboru na

obranu republiky, a stejně jako v případě Marie Rašínové a jejích dětí ukáže pro jednou alespoň

náznak lidštější tváře socialismu.

Miroslav Rašín vstupuje do služeb ministerstva zahraničí, zabývá se otázkami válečných

reparací a v roce 1947 se stává prvním československým vyslancem v Uruguayi. S Mirkovou

rodinou odjíždí do jižní Ameriky také Karla Rašínová, aby se již nikdo z nich do vlasti nevrátil.

Po Rašínově rozchodu s rudnoucí československou diplomacií, který se pohyboval někde mezi

politickým dramatem a fraškou, se rodina usadí v Rio de Janeiru, kde již žila rodina Ludmily

Korsakové.178 Zde v roce 1959 umírá Karla Rašínová, a o pět let později také Mirko Rašín.

Marie Rašínová zůstala v Československu. Po emigraci svých dětí v roce 1968 žije v Praze

sama a je strážkyní osamělého a tolik zkoušeného rodinného krbu v Žitné až do června 1990,

kdy ve svých devadesáti letech umírá. Milovaného Ladislava tak přežila o dlouhých 45 let.

177 Svobodné slovo. Roč. 1, č. 85, 21. 8. (1945), s. 1.
178 NEKOLA, 2014, s. 110-112.

51

Závěr

Příběh Ladislava Rašína a jeho blízkých je na prvním místě tragickým dramatem, které

vyvolává řadu otázek a spekulací, ale především emocí.

Osudy Rašínovy rodiny jsou pro mě velmi osobní téma, kterým jsem se zabývala (a nad kterým

jsem se, přiznávám, dojímala) mnoho let. Naučila jsem se díky pátrání po Ladislavových

osudech mnoho o badatelské činnosti a navázala jsem úžasné kontakty s potomky předních

prvorepublikových rodin. Jsem proto ráda, že jsem mohla přispět ke zvěčnění osudů Rašínovy

rodiny, jež by, slovy Jaroslava Drábka, mohla být symbolem československé tragédie a utrpení

a také symbolem občanské obětavosti.

Práce samozřejmě byla limitována rozsahem a bylo třeba zaměřit se na, mohu-li to tak říci,

příběhovou linii (zahrnující i předválečné působení), a na hlavní témata deníků. Zkrátka přišla

v práci zejména krásná, cituplná korespondence mezi Ladislavem a Marií, potažmo Karlou

Rašínovou.

Přestože bylo cílem práce učinit vhled do poměrů v nacistických věznicích – vždyť o nich u

nás dosud nevyšla jediná monografie – bylo by spíše na škodu práce uvádět podrobněji neustálé

změny v režimu té či oné věznice, které se vyskytovaly s krutou pravidelností.

Důležitějším se tedy pro mě stalo zachytit co nejplastičtěji myšlenkový a citový svět vězně,

jeho prožitky a touhy. A samozřejmě také to, jak člověk zvyklý na jistý životní standard vnímá

náhlou – a posléze trvalou – materiální nouzi. V tomto ohledu je samozřejmě Ladislav Rašín

na prvním místě ukázkou vnitřní pevnosti, ke které byl veden a které obdivuhodně dostál. Přišlo

mi proto důležité dát do kontrastu Rašínova vyrovnaného přístupu k nepřízni osudu příklad

Ferdinanda Richtera – ukazuje totiž rozdílné snášení podmínek věznic, zcela v duchu poznámky

Aloise Rašína, že „nesestoupit na nižší stupeň kultury, to je ten strašný zápas, který inteligentní

člověk prodělává ve vězení.“

Kolem Ladislavových deníků (i jeho osudů obecně) zůstává řada otázek. Podle nařízení, které

v Plötzensee platilo, mělo být z osobních věcí vězně vše psané zničeno, a to jak po vykonání

rozsudku, tak v případě udělení milosti – nestalo se tak ovšem v případě deníků Ladislava a

evidentně ani některých dalších spoluvězňů. Každý další vypátraný deník či soubor motáků by

tak mohl být zdrojem cenných informací o prostředí i o svém pisateli. To samé platí o

zdokumentování pozdějších období: např. Josef Hamza zmiňuje v dopise Marii Rašínové

52

vlastní deník z Kaisheimu, který spolu s ním přežil válku, a kde měl mít o jejím muži mnoho

poznámek. Dále by samozřejmě stálo za to zjistit, jakými cestami se k rodině po válce vrátily

Ladislavovy písemnosti. Podrobnější studium by si jistě zasloužily také německojazyčné

prameny, ze kterých práce čerpala spíše sporadicky. Ve spolupráci s rodinou Ladislava Rašína

bych ráda v zacelování těchto mezer pokračovala.

Přesto věřím, že předkládaná práce je uceleným svědectvím o člověku, který miloval život,

krásu, vlast a především svou rodinu, o jeho spolubojovnících a o jejich statečných ženách.
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