Alena Černá, Padne jich po boku tvém tisíc. Ladislav Rašín během II. světové války, Praha

2021, bakalářská práce

Ladislav Rašín (1900-1945) byl synem jednoho z legendárních mužů 28. října 1918 Aloise

Rašína. Ač jeho život a činy nejsou tak známy jako jeho otce, neznamená to, že by jeho život

byl méně dramatický! Vylíčení závěrečného pětiletí jeho života se stalo námětem BP A.

Černé. Jednalo se o velice šťastnou volbu, která autorku zaměstnávala několik let. Tehdy se

seznámila nejen s nemalou "rašínovskou" literaturou, ale zjistila i archivní zdroje.

Nepochybuji, že by na práci tohoto typu vystačila A. Černá s tištěnými pracemi, ale její

ambice byla rozhodně vyšší. Obrátila totiž svou pozornost přímo k materiálům z Rašínovy

pozůstalosti. Tuto skutečnost považuji za zvláště cennou, neboť není v dnešní době snadné

provádět soustavnější archivní studia.

BP má jasnou a logickou strukturu. Neulpívá na detailech, které jistě např. deníkové zápisy

zhusta nabízely. Práce je napsána čtivě s nemalou dynamikou, stejně jako věcností, která je

pro A. Černou, jak soudím, typická.

K práci nemám připomínky; bylo by žádoucí, aby se autorka zabývala tématem dále! A to bez

ohledu na to, kde bude pokračovat ve studiu.

BP Aleny Černé rád doporučuji k obhajobě.

Měl bych drobnou otázku: jaké byly osudy Rašínovy rodiny po II. SV.

prof. PhDr. Jaroslav Čechura, DrSc.